426 Borsius et magno consensu ad regia primus  
427 scepra vocabatur tantaque ad pondera molis.  
428 Hic aetate minor, pietate inductus et aequo,  
429 nutanti fratrem imperio patriaeque saluti  
430 prospicere hortatur vacuasque capessere sedes,  
431 ne quicquam inter tot rerum discrimina possit  
432 incidere adversi et populos turbare quietos.  
433 "Gentis", ait, "nostrae soboles tu prima, neque adsunt  
434 Rigarda genitrice sati, et stirps unica fratris  
435 Nicoleos nondum pueriles attigit annos,  
436 defendi auxilio nec se Ferraria tali  
437 posse putat, si quis ferat ulla pericula casus,  
438 quae non pauca vides ardentibus undique bellis  
439 ingruere. Et tibi quod praesens fortuna merenti  
440 obtulit, et tua quod virtus clarissima poscit,  
441 aggredere et, si quid pro te mea gratia, si quid  
442 hic animus viresque valent monitusque fideles,  
443 utere et eventus promptum experieris in omnes ! "  
444 Sic ait atque ultro dextram dedit ipse fidemque.  
445 Alter ubi indicium tanti prospexit amoris,  
446 obstupuit tacite admirans et lumina fixit  
447 Terrae immota diu mentemque per omnia duxit.  
448 Tum meritas fratri grates laetissimus egit  
449 caraque fraternis amplexibus oscula junxit  
450 laudavitque simul lachrimans ; dehinc talia dictis  
451 reddidit : "Haud animum certe spemque ista voluntas  
452 jam pridem frustrata meam, carissime Borsi ;  
453 non tamen ingrato te offers, nec muneris hujus  
454 immemor inveniar, vel dum sinet Atropos alma  
455 luce frui vel cum hos vita spoliaverit artus.  
456 Tu vero, qui sponte tua nunc spernere tantas  
457 ausus opes tali officio mecum, optime, certas,  
458 dignus es imperio, cujus me sumere curam  
459 non sinit hic habitus et vita obnoxia sacris.  
460 Praeterea vates hac tempestate futurum  
461 nostra aliquem de stirpe ferunt, mortalia facta  
462 qui mortalis adhuc superet, deus ipse futurus.  
463 Illum ego te reor atque opto, di vota secudent".  
464 Talibus inter se studiis certamen alebant  
465 haec alternantes suspensaue corda tenebant  
466 mussantis passim populi regemque petentis,  
467 cum subito aetherea res finem invenit ab arce.  
468 Vos, quibus Aoniis de collibus abdita divum  
469 consilia et sacras fas est cognoscere mentes,  
470 vos mihi, Pierides, ingentis pandite facti  
471 occultam seriem mortalibus et date famam  
472 carminibus, ne rem ventura hanc nesciat aetas  
473 neu lateat, ductus fati cum Borsius urbem  
474 rexerit atque suae dederit nova nomina genti !  
475 Nota quidem vobis ea sunt atque omnia vestros  
476 saepe choros inter Phoebum cecinisse, puellae,  
477 credibile est ; vos illa decet nunc prodere vati.  
478 Eversas Juno Tyriae Carthaginis arces  
479 dilectumque solum ac veteres visura ruinas,  
480 nondum oblita loci, Samia veniebat ab urbe  
481 et caelum alitibus pictis invecta secabat.

482 Dum super Illyrici virides volat aequoris undas,  
483 prospicit Italiam longe flatuque sonoro  
484 ventorum ac gelidis pulsatas imbribus Alpes.  
485 Tum, pater in fluctus ubi porrigit alta marinos  
486 ora Padus, variis distincta coloribus illuc  
487 Diva citatarum convertit colla volucrum  
488 lora manu flectens in dextri littoris oram.  
489 Protinus Adriacas prospexit ab aethere terras.  
490 Hinc progressa pios fratres totamque jacentem  
491 Ferrariam in lacrimis et acerbo funere maestam  
492 vidit et immensum populi miserata dolorem est.  
493 Inde viam accelerans tali Thaumantida voce  
494 Alloquitur divamque jubet descendere caelo  
495 erectura novo afflictas solamine mentes :  
496 "Vade", ait, "o nostri fidissima pectoris index,  
497 atque illam, Eridani gemino quam flumine cinctam  
498 hinc atque hinc urbem turritaque moenia cernas,  
499 Iri, pete atque viris, quorum illic cuncta geruntur  
500 consiliis, ut non ignoras, nomine nostro  
501 talia jussa dabis, quae nemo obiisse recuset !  
502 "Luctibus imponi vestris Saturnia finem  
503 imperat. Haec facite, in populum atque in regna vocetur  
504 Borsius ! Ejus enim auspiciis Rugeria magnum  
505 nomen adepta caput stirps efferet, et vaga late  
506 hujus fama viri terra caeloque volabit".  
507 Conjugis omnino certa haec sententia nostri est".  
508 Dixerat ; illa fugit ventis festina vocatis  
509 ac dominae mandata ferens descendit ab alto  
510 ad terras delapsa polo, haud ignara locorum.  
511 Mox Augustino se offert, dum forte remotus  
512 secreta senior tectorum in parte sederet  
513 multa super populo meditans rebusque futuris.  
514 Huic Villaea dabat stirps non ignobile nomen ;  
515 sed meritis superarat avos princepsque senatus  
516 carus erat patriae. Quem sic Junonia virgo  
517 Alloquitur demitque graves de pectore curas :  
518 "Augustine, piis quem publica jura tenentem  
519 consiliis populus merito veneratur honore,  
520 me tibi magna Jovis demittit ab aethere conjux.  
521 Jam lacrimis saevoque datum satis esse dolori  
522 asserit imponique modum vult fletibus istis  
523 et promissa jubet fatis in regna vocetur  
524 Borsius. Hic fama terras cum impleverit omnes,  
525 tollet Atestinam factis ad sidera gentem.  
526 Haec animo sedit Jovis immutata voluntas.  
527 Hanc sequere ! Imbriferens ego sum, quam pellere nubes  
528 ac sudo apparere jubet Saturnia caelo,  
529 non imitabilibus variata coloribus Iris".  
530 Haec ait et volucris repetit levis astra volatu  
531 ocior ipsa Notis et magno cingitur arcu.  
532 Territus obstupuit primum Villajus heros  
533 admonitu tanto et praesentis imagine divae ;  
534 mox animo gavisus ait : "Quaecumque dearum  
535 voce tua jussisque hilaras caelestibus urbem,  
536 nuntia reginae ingentis sanctissima, salve !  
537 Te sequimur. Tu nostra tuo, dea, coepta favore

538 prosequere ! " Ad caelum palmas haec fatus utrasque  
 539 tollit et aetherei numen genitoris adorat.  
 540 Inde forum subito petit et reserata vocatis  
 541 curia completur patribus ; simul undique cives  
 542 atque magistratus coeunt, quibus ordine cuncta  
 543 pandit, et imperio properant parere deorum.  
 544 Nec mora, qui patriae portent mandata, leguntur  
 545 Nicoleos ac Paulus avis insignibus orti,  
 546 Stroccius ille, alter Constabilis, aptus uterque  
 547 magnarum rerum studio exercere fideli  
 548 munia ; seu populi, seu regum commoda poscant,  
 549 seu privata gerant, permansit notus uterque.

### LIBER TERTIUS

B\_3 v.1 Fama replet laetis quam primum vocibus urbem  
 2 mitti oratores, qui Borsum ad moenia ducant  
 3 seque peti fato doceant regemque creatum.  
 4 Jamque profecturos ingens juvenumque senumque  
 5 prosequitur manus ac studiis ardentibus omnes  
 6 optatum accelerant iter ac loca jussa requirunt.  
 7 Est prope Sandalidem ripam haud ignobilis ora,  
 8 prima Vicentinos profugos ubi tecta recessu  
 9 fama patres posuisse refert, asperrima divi  
 10 cum rabies Atilae Latias saeviret in urbes.  
 11 Nunc quoque saxa procul vastis disjecta ruinis  
 12 apparent celebrique locum sub nomine signant.  
 13 Haud longe hinc, primos ubi tendere solis ad ortus  
 14 incipis, occurrunt ad dextram mole superba  
 15 tectorum et thalamis praeclarae insignibus aedes.  
 16 Plurima marmoreis curvos effulta columnis  
 17 porticus innumeris sustentat fornicis arcus.  
 18 Atria lata patent fontesque imitata perennes  
 19 fundit inexhaustos dives structura liquores ;  
 20 egregio Parii lapidis speciosa labore  
 21 ora gradusque nitent, circumpositasque columnas  
 22 pingunt errantes per lucida marmora venae,  
 23 ipsa auro tegitur ; lymphae nitor ille salubris  
 24 invitat lenire sitim et gratissima praebet  
 25 pocula, cum stella Icarii canis ardet Olympo.  
 26 Hic vicina vagos cohibent vivaria pisces ;  
 27 nec virides horti desunt, generosaque fructum  
 28 pomiferis sylva arboribus largitur et umbram.  
 29 At procul e speculis et ab alto culmine turris  
 30 prospectare juvat campos collesque remotos.  
 31 Urbis opus credas, tot surrigit undique pinnas  
 32 ardua perpetuo murorum machina ductu.  
 33 Una soli tantum domus occupat : has tibi sedes,  
 34 Nicoleos, vir magni animi Pendallia quondam

35 curator fisci Estensis rerumque tuarum  
36 ingenti sumptu et studio vigilante locari  
37 jussit, ab aspectu nactas sibi nomen amoeno.  
38 Talibus extra urbem in tectis adiere morantem  
39 legati ac tristem Leonelli funere Borsum.  
40 Quos ubi perductos alta intra limina jussit  
41 dicere ; at astantes tenere silentia turbae.  
42 Paulatim vultus ab humo lachrymosaque tollit  
43 lumina ; dehinc placido Paulus sic incipit ore :  
44 "Si lacrimas, princeps, et amaros dicere questus  
45 urbis et infandum liceat memorare dolorem,  
46 nemo adeo ferus atque humani pectoris expers  
47 inter et Hyrcanas immitis vivere tigres  
48 assuetus, luctu quin commoveatur acerbo.  
49 Namque omnes regem Leonelli in morte patremque  
50 conquerimur simul ereptos, quippe optimus ille  
51 justitia patriam summa sanisque regebat  
52 consiliis ; neque honos deerat, neque gratia laudis.  
53 Quem miseris quoniam mortalibus invida nuper  
54 abstulit ac caelo fatalis Parca remisit,  
55 ad te confugimus teque unum poscimus omnes,  
56 o Borsi. Nam quem exspectet Ferraria ? Quaenam  
57 praesidia ulla magis firma aut propiora videntur ?  
58 An fore nos alio tutos sub rege putamus,  
59 finitimae huic populo cum tot simul horrida gentes  
60 bella gerant saevusque fremat prope moenia Mavors ?  
61 Tu bello, tu pace vales, tu gloria gentis  
62 prima tuae. Est aetas in te et mens commoda rebus,  
63 sunt animi, neque amor populorum et gratia desunt.  
64 Quid de te genitor Venetusque senatus et ille  
65 Carmignola, ducum summus, quidve ipse Philippus  
66 senserit et magnorum Alphonsus gloria regum,  
67 novimus ; ac quanti semper te fecerit ingens  
68 Italia, haud ulli obscurum est. Te barbarata tellus,  
69 te loquitur nostro gens omnis ab orbe remota.  
70 Te nisi vidisset talem, numquam omnia frater  
71 arcana et regni tibi commisisset habenas.  
72 Nec Meliaducem regali munere dignum,  
73 quem coram aspicimus tecum hic adstare, negamus.  
74 Sponte sua tamen ipse tibi concedit et ultro,  
75 ut fertur, stimulis ad cursum ingentibus urget.  
76 Herculis ac Sismundi aetas puerilis, et ambo  
77 nunc etiam absentes, et fratris filius infans  
78 Nicoleos quam spem nobis promittere possunt  
79 auxilii, sic qua oppressos fortuna fatiget ?  
80 Adde, quod in fati esse hoc accepimus olim  
81 te fore, qui magna patriam ditione gubernes  
82 et claros fama qui transgrediare parentes.  
83 Istud idem neque enim nos vana insomnia ludunt  
84 aethereis monuit veniens a sedibus Iris,  
85 quam nostri videre senes ; ac verba loquentis  
86 auribus hauserunt et jussi visa referre.  
87 Tot simul adducti cives rationibus in te  
88 curam omnem vertere et nos misere volentes  
89 atque tui cupidos, ut te ducamus ad urbem.  
90 Dis ergo auspiciis nobisque precantibus ultro,

91 quod virtute prius studuisti et laude mereri,  
92 delatum a populo feliciter accipe regnum !  
93 Qui vocat, hic viso te nil sibi triste putabit  
94 amplius ; afflictasque hominum solabere mentes.  
95 Si quid adhuc superest nostro pro munere nobis  
96 dicendum, collega suis clarissimus ecce  
97 supplebit verbis ; tum quicquid restat agendum  
98 ocius expediet". Nec multa moratus et illum  
99 voce sequens breviter dictis haec Stroccius addit :  
100 "Omnia facundo, quae res ac tempora poscunt,  
101 eloquio et summa Paulus gravitate fideque  
102 disseruit ; patriae satis est manifesta voluntas.  
103 Nec super his quicquam restat mihi dicere, Borsi ;  
104 multa quidem explicuit paucis, quibus ipse tuorum  
105 maerorem ingentem fraternoque anxia casu  
106 pectora, quamquam absens, facile comprehendis et illos  
107 ardores hominum et Thaumantida ab aethere missam  
108 audis atque vides, nec quicquam his addere possum.  
109 Plura quoque adduxit, quae nos discrimine nullo  
110 permoveant, cur in te uno spes nostra locetur.  
111 Haec ita sunt ; reliquum est igitur contendere ad urbem.  
112 Nulla tuis obstet coeptis mora, tempus et ipsa  
113 res vocat ; omnis enim cunctatio plena pericli est.  
114 Utque vides, populis gens invidiosa Latinis  
115 jam pridem sumus et nostras inhiatur ad arces.  
116 Te sibi vix credat Ferraria posse noceri  
117 Principe. Si testes alios fortasse requiris,  
118 haec mandata lege et nostri decreta senatus ! "  
119 Sic dicens prolata fidem facientia verbis  
120 porrexit scripta et pronus dedit oscula dextrae  
121 atque omnis laeto assensit clamore corona  
122 circumfusa virum. Sed postquam singula legit  
123 Borsius et tacita secum sub mente revolvit,  
124 alte suspirans oculis ac voce dolorem  
125 exprimit atque illis gratus respondit et inquit :  
126 "Non equidem laeta quid enim mihi tristia laeti  
127 fata reliquerunt cari post funera fratris ?  
128 Mente, sed accipio, legati, utrumque benigna  
129 et vestri jam pridem in me sum certus amoris.  
130 Audieram, quantas agitet Ferraria luctus,  
131 vestraque non levibus praestans facundia verbis  
132 nunc testatur idem atque oculos ista omnia ponit  
133 ante meos, nec sum dubius vos vera referre.  
134 Absit livor, in hoc summae dignissima laudis  
135 multa fuere viro, quae vos mecum omnia nostis,  
136 ac quicquid viventi olim et nunc luce carenti  
137 civibus indultum a nostris, gratumque piumque est.  
138 Id certe hoc animo numquam excidet ; omnibus istis  
139 omnia me debere puto ac merita optima reddam,  
140 si mihi vobiscum dabitur producere vitam.  
141 Egregie, ut video, de me Ferraria sentit ;  
142 et, si fas verbis hoc tempore talibus uti,  
143 gratulor atque opto me dignum his laudibus esse.  
144 Nam quid ego aut potius cupiam aut magis ipse laborem  
145 quam patriae votoque satisfecisse meorum,  
146 dulcia cum virtus praesertim et gloria magnis